

KMP W BYDGOSZCZY

<https://bydgoszcz.policja.gov.pl/kb1/informacje/wiadomosci/59600,Bydgoskie-dzialania-Bezpieczny-tydzien-na-drogach.html>
2022-10-05, 11:04

BYDGOSKIE DZIAŁANIA „BEZPIECZNY TYDZIEŃ NA DROGACH”

Data publikacji 19.10.2015

Kilkaset przebadanych kierowców i skontrolowanych pojazdów to wynik działań pn. „Bezpieczny tydzień na drogach”. Inicjatorem tej akcji była bydgoska „drogówka”. W działania były zaangażowane także inne służby mundurowe. Funkcjonariusze obserwowali i reagowali na negatywne zachowania kierowców oraz pieszych. Sprawdzali również nieprawidłowości związane z transportem drogowym.

Policjanci Wydziału Ruchu Drogowego Komendy Miejskiej Policji w Bydgoszczy przez prawie cały tydzień (12-17.10.2015) w godzinach popołudniowych prowadzili działania pod kryptonimem "Bezpieczny tydzień na drogach". Oprócz funkcjonariuszy WRD w działaniach wzięli udział funkcjonariusze komisariatów policji i Wydziału Prewencji KMP, Straży Miejskiej, Straży Granicznej i Inspekcji Transportu Drogowego. Policjanci wykorzystali do działań Mobilne Centrum Monitoringu, a także nieoznakowane radiowozy.

Patrole reagowały na wszelkiego rodzaju naruszenia przepisów. Szczególnie zwracali uwagę na wykroczenia popełniane przez kierujących w stosunku do pieszych jak i przez samych pieszych. Monitorowane były również nieprawidłowości związane z transportem drogowym. Działania były tak rozplanowane, aby patrole mogły dokonywać kontroli w sposób kaskadowy.

Łącznie w akcji wzięło udział ponad 130 funkcjonariuszy, którzy wylegitymowali 840 osób i skontrolowali 790 pojazdów. Sporządzili 8 wniosków o ukaranie do sądu i nałożyli 422 mandaty karne. W 55 przypadkach zastosowali pouczenia. Mundurowi przebadali 713 kierowców. Na szczęście wszyscy byli trzeźwi. Jeden kierowca stracił prawo jazdy za przekroczenie prędkości powyżej 50 km/h na terenie zabudowanym. Funkcjonariusze zatrzymali także 43 dowody rejestracyjne.

W trakcie działań policjanci odnotowali 69 przewinień popełnionych przez kierujących w stosunku do pieszych oraz 50 wykroczeń, za które odpowiedzialni byli sami piesi.

Aby obejrzeć film włącz obsługę JavaScript w swojej przeglądarce.